Paucis etiam de hoc aliquid adrigimus Adnotat. nostris in idipsum cap. num. 60. & 61.

B Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, LIBRI DE SPECTACVLIS Græci, citatio, ex libro de Corona Militis, cap. 6.

Sic itaque & circa voluptates SPECTACVLORVM infamata conditio est, ab eis, qui naturâ quidem, Dei omnia sentiunt, ex quibus Spectacula instruuntur, scientia autem deficiunt. Sed & huic materiæ, propter suauiludios nostros, Græco quoque stylo satis fecimus.

Amplissimè eandem materiam tractatam habes supra Tom. 2. non modo ab ipso Auctore libro Latine conscripto de spectaculis, sed & in Adnotationibus nostris, & verò

loqui hic Auctorem de dicto libro de Spectac. non de libro de Corona militis, etiam ante me Rhenanus adnotauit.

C Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, LIBRI DE VIRGINIBVS Velandis Græci, Notulæ, ex eiusdem tituli libro cap. 1.

PROPRIVM iam negotium passus meæ opinionis, Latine quoque ostendam, Virgines nostras velari oportere, ex quo transitum a tatis suæ fecerint; hoc exigere veritatem, cui nemo præscribere potest.

Ex eo quod dicit Auctor Latine quoque, rectè meo iudicio colligit Rhenanus, antea Græcè scriptum fuisse librum eiusdem tituli, De Virginibus velandis; de

qua materia tum Auctor, tum nos latissimè supra Tom. 2. in Adnotat. nostris.

Q. SEPTIMI FLOREN- TIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS

PRESBYTERI, DE BAPTISMO LIBRI MEN-
tio, ex eiusdem tituli libro cap. 15.

SED circa hæreticos sanè quid custodiendum sit, dignè quis retractet. Ad nos enim aditum est. Hæretici autem nullum habent confortium nostræ disci-
plinæ, quos extraneos utique testatur ipsa ademptio communicationis. Non debet in illis cognoscere quod mihi præceptum est, quia non idem Deus est nobis et illis, nec vultus Christus, id est, idem. Ideoque nec baptismus vnus, quia non idem. Quem quum ritè non habeant, sine dubio non habent; nec capit numerus, quod non habetur ita nec possunt accipere, quia non habent. Sed de isto plenius iam nobis IN GRÆCO digestum est.

His verbis etiam materia præcipua commemoratur libri Græci de Baptismo. Quandoquidem verò in dictum librum de Baptismo Annotat. nostris num. 106. nos hic tractaturos polliciti sumus, quæ sit Tertulliani sententia de Hæreticorum baptismo, cerè negare non possumus id ipsum sensisse quod B. Cyprianus; & fortassis propterea suppressum possit quis dicere hunc libellum, quum per Nicænum Concilium retractata est ea Africanorum quorundam Episcoporum sententia, quemadmodum in Vita B. Cypriani, & in Argumento Concilij Carthaginensis de baptizandis hæreticis, latius deduximus. Nec verò mirandum, si illud paradoxon amplexus sit Tertullianus, quum eodem serè tempore celebratum fuisse videatur Concilium illud sub Agrippino Episcopo Carthaginensi, cu-

ius meminit B. Cyprianus Epist. 71. ad Quintum, quod ipsum quoque & coetaneos Episcopos Africanos in eam pertraxit opinionem. Hoc enim satis indicare videtur ille Epist. 70. ad Ianuar. quum dicit sententiam illam tampridem ab Antecessoribus statutam, & apertius Epist. 73. ad Iubaianum, multos dicens annos intercessisse, ex quo sub Agrippino Episcopi plurimi hoc statuerunt. Atqui inter tempus, quo Tertullianus ante omnem hæresim librum de Baptismo conscripsit, & Africanum primum de hæreticorum baptismo, Concilium Episcoporum 72. quod celebratum fuit anno Domini 255. annos intercessisse citè 50. latius in vita Auctoris nostra comprobatur. Porro ad argumenta pro dicto Paradoxo ab Auctore huius adlegata, responsionem videre erit in nostris Prolegomenis.

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS

PRESBYTERI, OPERVM FRAGMENTA
Parænetica.

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTULLIANI,

AD AMICVM PHILOSOPHV M DE NVPTIARVM
angustii libri, Notula, ex B. Hieronymi epist. 28.
ad Eustochium, & lib. 1. aduersus
Iouinianum.

NT in principio Libelli præfatus sum, me de angustii Nuptiarum aut nihil omninò, aut parum dicturum; & nunc eadem admoneo; vt si tibi placeat scire, quot molestiis virgo libera, quot vxor adstricta sit, legas Tertullianum ad Amicum Philosophum scribentem, & de Virginitate alios Libellos, & B. Cypriani volumen egregium; & Papæ Damasi super hac re verè ac profa composita, & Ambrosij nostri quæ nuper scripsit ad Sororem, opuscula. Non est huius loci Nuptiarum angustias describere, & quasi in communibus locis Rhetorico exultare sermone; plenius super hac re contra Heluidium, & in eo libro quem ad Eustochium scripsi, arbitror absolutum. Certè Tertullianus, quum adhuc esset adolecens, lusit in hac materia, & præceptor meus Gregorius Nazianzenus, virginitatem & Nuptias differens, Græcis versibus explicauit.

Hæretici

TERTULLIANI
Cum Annotationibus
PAMELI
A. V.
36.

Hactenus B. Hieronymus, cuius integras periodos ad-
duximus in medium, tum ne quid mutuum esset, cum ut
intelligat Lector, qui Veterum de Virginitate hodie tanto-
perè controuersa scripserint; quocirca magnopere optarim
existare hunc Auctoris libellum, siue prosa conscriptum, si-
ue potius, quod per verbum, lusit, indicari videtur, carmi-
ne. Quo fit magis, ut mihi non probetur cuiusdam viri e-
ruditi censura, qui existimabat hunc eodem esse librum,
cum illo qui inscribitur infra Tom. 5. Exhortatio ad ca-
stitatem. Præterquam enim quod illi adolescens scri-
pisse dicitur, & hunc sub finem vitæ scriptum constet;
etiam ex proposito minime tractat de molestis nuptia-
rum. Neque verò etiam illorum placet sententia, qui duos
diuersos libros Tertulliani dictis locis videri volunt, quum
vtrunque disertis verbis B. Hieron. inscriptum significet,

De molestis nuptiarum. Et qui an B. Hieronymus
adscribat Tertulliano etiam alios (quorum meminisse) de
Virginitate libellos, poterat præsumi dubitari iuxta
prios illius adiciones, si legeretur: legas Tertulliani Ad
amicum Philosophum, & de Virginitate alios Li-
bellos. Certe eiusdem penè sunt argumenti ad Vxorem
libri duo, ac dicta Exhortatio ad castitatem, & non
aliud tractat liber de Velandis virginibus; alios in super
de Virginitate, Continentia, & Castitate seruanda lo-
cos complures apud Tertullianum, ex Indice nostro inue-
niet Lector, & similiter in indice B. Cyrilli. Cuius præ-
librum De habitu & disciplina Virginitatis à B. Hieron.
citatum existat etiam Epist. 62. ad Pomponium de Virgi-
nibus. Quibus omnibus in libro videat Lector & Adno-
tationes nostras.

**Q. SEPTIMII FLOREN-
TIS TERTVLLIANI DE FATO LIBRI, MEN-
TIO ET FRAGMENTVM EX EIVSDEM LIB.
de Anima cap. 20. & Fulgentio Placiade
de vocibus antiquis.**

FOTESTATES enim verò præfunt. Secundum nos quidem, Dominus Deus, &
Diabolus æmulus; secundum communem autem opinionem & providentia, &
FATVM, & necessitas, & fortuna, & arbitrij libertas. Nam hæc & Philosophi di-
stinguunt, & nos secundum fidem differenda, suo iam nouimus titulo.

Hactenus Auctor, cuius quum nullum exister opus,
vbi de quatuor illis tractet, mihi proorsus videtur adinde-
re ad librum suo titulo DE FATO, vixit quem ab eo
conscripsit pateat ex citatione Fulgentij Placidis, iam
olim excusis cum Hygini Mythologus per verba sequentia.
Nam & Tertullianus in lib. quem de Fato scripsit, ita ait:
Redde huic fati primum problematis mancipia-
tum, in dict. Problema, lib. de vocibus antiquis. De fato,
præterea sub nomine Minutij Felicis olim existisse Libel-

lum tradit B. Hieron. Catal. script. Eccles. sue: Contra Ma-
themáticos, qui tamen quum & ipse disertis sit hominis,
non videtur cum stylo Octauij Dialogi eius conuenire. For-
tasus is ipse liber est, quem Tertullianus sic adscribitur,
vixit quem non modo disertum, sed eloquentiss. alicubi
nuncupat. Alios qui aduersus Fatum scripserunt Au-
ctores, supracitatos habes Tom. 1. Apolog. cap. 1. num. 17.
& lib. de Anima cap. 39. num. 449.

**Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI CARTHAGINIENSIS PRESBY-
TER, OPERVM FRAGMENTA EXEGETICA.**

**Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI,
DE MVNDIS ET IMMUNDIS ANIMALIBVS
Questionum citatio, ex B. Hieronymi Epist.
125. ad Damasum.**

VERIT Damasus inter ceteras quæstiones Quæst. 3. Si omnia Deus fecit bona Gen. 1.
valde, quare Noë DE MVNDIS ET IMMUNDIS ANIMALIBVS præcepit, Gen. 8.
quum immundum nihil bonum esse possit. Et in nouo Testamento post visionem Act. 10.
quæ Petro fuerat ostensa, dicenti: Absit Domine à me, quoniam commune &
immundum numquam introiuit in os meum; vox de cælo respondit: Quod Deus munda-
uit, tu ne commune dixeris. Respondere B. Hieron. se scribit, duabus tantum quæstioncu-
AAA

no8 Tert.lib. de Circ.& Vestib. Aaron, mentio.

lis prætermisissis (nempe hac & ea, de qua in sequenti Fragmēto) Non (inquit) quo non potuerim & ad illas aliquot respondere, sed quod ab eloquentissimis viris, Tertulliano nostro, & Nouatiano, Latino sermone sint editæ; & si noua voluerimus adferre, sit latius disputandum, &c. Nam & Origenes de mundis & immundis animalibus in Leuitico plura differuit.

An istud referatur ad peculiarem aliquem librum eius tituli, quod magis tamen probatur, an vero ad tractatum ea de re per aliquot lineas Tertulliani l. 2. adu. Marc. cap. 18. Lectori liberum relinquitur iudicium. Hic dumtaxat adferemus ipsam responsionis summam in hac verba: Et si Lex aliquid cibis detrahit, & immunda pronuntiat animalia, quæ aliquando benedicta sunt;

consilium exercendæ continentie intellige, & frenos impositos, &c. Quod ipsum quum adferatur, sed longe alius verbis libro de Cibis Iudaicis infra Tom. 5. vel inde constat, sicuti & ex reliquo totius libri stylo, non esse Tertulliani, sed potius Nouatiani, ut ipse ad quem iam dictis verbis adludere videtur B. Hieronymus. Vbi de hac materia latius.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE CIRCUMCISIONE QUESTIONVM CITATIO, EX EODEM B. Hieronym. loco.

Questionem Damasi penultimam: Cur Abraham fidei suæ signum in Circumcisione suscepit, respondet B. Hieron. verbis iam citatis altera præcedenti se illam prætermittere, quod à Tertulliano nostro & Nouatiano Latino sermone sint editæ. Addens etiam Origenem in 4. ad Rom. *ἐπισημασθαι τὸ σῆμα τῆς ΚΥΚΚΥΜΟΝΕ* magnificè disputasse.

An peculiariter scripserit Tertullianus LIBRVM DE CIRCUMCISIONE, non tam constat atque de Nouatiano, cui nominatim liber de Circumcisione inscribitur à B. Hier. Catal. *Ἐπισημασθαι τὸ σῆμα τῆς ΚΥΚΚΥΜΟΝΕ*. At qui etiam latinissimum tractatum videre est apud Auctorem Typ. I. l. adu. Iud. c. 3. et ibid. Adn. nostrum n. 9. ex B. Cyr. l. 1. adu. Iud. c. 8. Exstat quædam T. 4. nunc Operum B. Hier. L. I. BER DE VERA CIRCUMCISIONE, quem

Erasmus coniecit esse Tertulliani; sed præterquam quod stylus non correspondeat, contrarium conuenitur tum ex scripturis ibidem citatis iuxta versionem B. Hier. tum quod Manichæorum mentionem faciat, quo fit ut neque Nouatiano adscribi possit, sed potius (quod vir quidam eruditiss. censuit) Paulino adscribendus sit. Videatur verò etiam Tom. 3. Operum B. Cyr. Tractatus De ratione Circumcisionis.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE VESTIBVS AARON LIBRI MENTIO, EX B. HIERON. EPIST. 128. AD FABIO- lam de Veste sacerdotali.

QUERTVR in Indice SEPTIMII TERTULLIANI LIBER DE VESTIBVS AARON, qui interim vsque ad hanc diem à me non est repertus. Si à vobis propter celebritatē Vrbis fuerit inuentus; quæso, ne meâ stultam illius flumini cōparetis. Non enim magnorū virorū ingeniis, sed meis sum viribus æstimandus.

Vestes Aaronis octo ex cap. 28. Exod. recitantur, & explicantur latissimè à B. Hieron. dicta Epist. de Veste sacerdotali; quarum quatuor feminalia nempe, linea tunica, balthæus, & cidaris, etiam sacerdotibus erant communes;

reliquæ verò propria Pontificum; ut potè, Tunica talariæ, Hircinithina cum tintinnabulis, Superhumeralia sive Ephod, Rationale, & Lamina aurea. Quod ad cetera Latine remittimus.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI, CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, OPERVM FRAGMENTA ADVERSVS Hæresis.

Q. SEPT.

TERTULLIAN
Con. Annotatiōib. 18
PAMELII
A. V.
36.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE TRINITATE LIBRI NOTULA.

CRIPSIT (inquit B. Hieron. Catal. Script. Eccles.) Nouatianus DE TRINITATE grande Volumen, quasi *tertullianum* operis TERTULLIANI, quod plerique nescientes Cypriani existimant.

An Tertullianus præter librum aduersus Praxean, alium DE TRINITATE scripserit, merito dubitationem inuiciunt hæc B. Hieronymi verba: Quum enim *tertullianum* grandioris sit operis compendium, & Nouatiani de Trinitate liber (utpote grande volumen, vel ipso teste,) prolixius multo sit lib. adu. Praxean, oportebit, si mendosum non sit B. Hier. codices, alium de Trinitate librum à Tertulliano conscriptum confiteri. Sin verò legamus (quod lectum forte ab illo fuit) *tertullianum*, censetur Nouatiani liber, dilatio argumenti à Tertulliano tractati lib. adu. Praxean. Id ipsum censendum erit, si legamus *tertullianum*, id est imitationem, quum Tertullianum aliquos imitetur. Nos itaque, quia non libenter absque MS. codicibus lectionem veterum immutamus, malimus etiam LIBRUM

DE TRINITATE inter ea quæ desiderantur TERTULLIANI opera collocare. Maxime, quum, etsi idem Argumentum latius tractet Nouatianus de Patre Deo & Deo filio, tamen vicijs *tertullianus* tractetur à Tertull. adu. Praxean et Monarchianos, de Filio alio à Patre, quem illi eundem faciebant; sicuti postea & Sabellius, contra quem paucioribus agit Nouatianus. Deinde latius ibi tractatur & verius de Spiritu sancto, utpote de quo Nouatianus unicum caput habeat. *tertullianus* vero, si proprie loquimur, neque *tertullianum*, quia grandius est opus, nec *tertullianus*, quia in quibusdam susceptius; nec *tertullianus*, quia non per omnia imitatur, dici possit operis Tertulliani, libris Nouatiani.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE CENSU ANIMÆ

LIBRI ADVERSUS HERMOGENEM ARGUMENTUM & FRAGMENTA, ex libro de Anima, cap. 1. 3. 11. 22. & 24.

DE solo CENSU ANIMÆ (inquit Tertull.) congressus Hermogeni, quatenus & istum ex materia potius suggestu, quam ex Dei flatu constituisse præsumpsit; nunc ad reliquas conuersus quaestiones, plurimum videbor cum Philosophis dimicaturus.

Vna iam congressione decisa ADVERSUS HERMOGENEM, ut præfati sumus; quia animam ex Dei flatu, non ex materia vindicamus; muniti & illic diuinæ determinationis inobscurabili regula: Et flauit (inquit) Deus flatum vitæ in faciem hominis, & Factus est homo in animam viuam, utique ex Dei flatu. De isto nihil amplius reuoluendum; habet suum titulum, & suum hereticum. Gen. 2. 1. Cor. 15.

Ceterum ADVERSUS HERMOGENEM, qui eam (nempe animam) ex materia non ex Dei flatu contendit, flatum proprie tuemur. Ille enim, aduersus ipsius scripturæ fidem flatum in spiritum vertit; ut dum incredibile est, spiritum Dei in defectum, & mox in iudicium deuenire, ex materia potius anima credatur, quam ex Dei spiritu. Idcirco nos & illic flatum eam defendimus, non spiritum, secundum scripturam & secundum spiritus distinctionem; & hic spiritum ingratum pronuntiamus, secundum spirandi conditionem; illic de substantia quaestio est, spirare enim substantiæ actus est.

Cetera animæ naturalia iam à nobis audiit Hermogenes, cum ipsorum defensione & probatione, per quam Dei potius quam materia propinqua cognoscitur.

Nos autem, qui nihil Deo adpendimus, hoc ipso animam longè infra Deum rependimus, quod natam eam agnoscimus; ac per hoc dilutioris diuinitatis, exilioris felicitatis; ut flatum, non ut spiritum; & si immortalem, ut hoc sit diuinitatis; tamen passibilem, ut hoc sit natiuitatis; idcircoque & à primordio exorbitationis capacem, & inde etiam obliuionis adfinem. Satis de isto cum Hermogene.

Hic quinque locis Auctor, imprimis titulum & Argumentum indicat: DE CENSU ANIMÆ ADVERSUS HERMOGENEM, ubi censum accipi pro origine, præterquam quod priori loco adnotauimus n. 2. etiam vel inde patet, quod refutetur hæresis Hermogenis, quæ non ex Dei flatu, sed ex materia animæ originem constituisse contendebat. Et ad aliter atque mundum factum dicebat non ex nihilo, sed ex materia Deo coæterna, aduersus quam hæresin supra disputat Auctor lib. adu. Hermog. l. 3. Lam uerò etiam duas scripturas adfert, quibus animam Dei flatum probasse significat, Gen. 2. & 1. Cor. 15. In quibus quum ille, uti sua hæresis uideretur fauere, uertisset: spiritum uitæ, pro eo quod alijs flatum; contra scripturæ fidei, ut potè quæ Græcè illic legatur πνοή, quod plerique malunt (uel B. Aulast. teste l. 13. de ciuitate Dei, cap. 24.) interpretari flatum, inspirationem, aut adspirationem, aut Animam, quam Spiritum significat Tertio loco hic citato Auctor, se hoc egisse dicto libro, ut flatum potius tueretur quam spiritum. Quamquam interim alio sensu etiam spiritum

agnoscens Animam, à spirando, lib. de Anima, non per omnia consentiat cum Catholicorum sententia Tertullianus, qui spiritum proprie animam dicunt, non tamen spiritum sanctum; atque adeo etiam dicto loco Genesios, & alibi, πνοή spiritum interpretantur. Verum de hoc illius paradoxo Leeborem remisimus ad nostra Prolegomena, & aliquid in contrarium ibi adnotauimus num. 137. 140. 141. & 142. Deinde sese ad institutum propius cetera naturæ animæ pertractasse insinuat aduersus Hermogenem, ut Dei potius quam materię propinqua anima probaretur. Denique ne fortassis propterea qui animam cum Deo compararet, eam longè infra Deum defendisse se scribit dicto libro, quod nata sit, quod passibilis, quod exorbitationis capax, & inde etiam obliuionis adfinit sit. Quæ adeo ut totius penè libri argumentum, & quasi fragmenta quadam ipsi issem uerbu repetita hic uidere sit apud Auctorem. Ceterum de Hermogene ac Hermogenianis, & uariis eorum hæresibus latè supra tractauimus dicto lib. aduersus Hermogenem, num. 1.

TERTULLIAN
 Con. Annotationibus
 PAMELLI
 A. V.
 16.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI ADVERSUS APPELLIANOS LIBRI, CITATIO, EX LIBRO de Carne Christi, cap. 8.

SED QUONIAM & ISTI APPELLIANI carnis ignominiam prætendunt maxime, quam uolunt, ab igneo illo, præfide mali, sollicitatis animabus adstruam, & idcirco indignam Christo, & idcirco de sideribus illi substantiam impetisse; de beo illos de sua paratura repercutere. Angelum quendam inclytum nominant, qui mundum hunc instituerit, & instituto co pœnitentiam admisserit. Et hoc, suo loco tractauimus. Nam est nobis ADVERSUS ILLOS LIBELLVS; an qui spiritum & uoluntatem & uirtutem Christi habuerit ad ea opera, dignum aliquid poenitentia fecerit, quum angelum etiam de figura erraticæ ouis interpretentur. Teste igitur poenitentia institutoris sui, delictum erit mundus; siquidem omnis poenitentia confessio est delicti, quia locum non habet nisi in delicto. Si mundus delictum est, quia corpus: & membra, delictum; erit proinde & cœlum, & cœlestia cum celo. Si cœlestia, & quidquid inde conceptum prolatumque est; mala arbor malos fructus ædat necesse est. Caro igitur Christi de cœlestibus substantiæ, id est, nostræ, quam ut peccatricem Christus dedignatur induere. Ita si nihil de ignominia interest, aut aliam purioris notæ materiam excogitent Christo, quibus displicet nostra, aut eam cognoscant, qua etiam cœlestis melior esse non potuit.

Luc. 15.

An liber iste, ADVERSUS APPELLEM, an ADVERSUS APPELLIANOS inscribi debeat, aliquamdiu me dubitare fecit, quod inter ceteros hereticos, aduersus quos scripsit Tertullianus, enumeret Vincent. Lirinens. Apellem; ex quo etiam hasitauimus num. plures essent Libelli ab Auctore aduersus ipsum & discipulos eius conscripti. Verum, quum toties facta Apellis mentione atque nullius alterius, nullam tamen libri cuiuspiam aduersus eundem mentionem præterquam hoc loco faciat; sit mihi credibile, & unicum esse ab eo conscriptum, & ADVERSUS APPELLIA-

NO inscriptum. Maxime quum etiam Apelletianos B. Cyprianus nuncupet Apellis discipulos Epist. 73. ad Iubaianum. Atqui obscuriora quidem sunt uerba Tertulliani iam citata, sed hoc sibi uide: Argumentum libri aduersus Apelletianos potissimum fuisse: An Angelus ille igneus mali præles, qui & mundum hunc (iuxta illos) instituerat, & sollicitatis animabus carnem adstruxerat; ad quod tamen spiritum & uoluntatem, & uirtutem Christi habuerit, dignum aliquid poenitentia fecerit. Repetè qui dixerent, sicuti legitur lib. de Præscript. aduers. heret. cap. 51. h. a.

51. heres. 19. illum mundo inferiori permiscuisse
 pœnitentiam, quia non illum tam perfectè fecit,
 quam superior mundus institutus fuisset. Quod
 ipsam interim pulcrè contra illos retorquet, illic ubi lo-
 quitur: de sua paratura repercutiens. Verum quòd
 vocat hunc Angelum mali præsidem, sic explicat Epi-
 phan. heres. 44. ex sententia Apellis: Euisit autem
 non bonus, & qua ab ipso facta sunt, non bene facta
 sunt, sed secundum malam ipsius mentem ab ipso creata
 sunt. De sollicitatis autem animabus ab igneo illo
 Deo angelo iuxta Apellem, vide suprà Tom. 3. lib. de
 Anima cap. 23. num. 298. & cap. 36. num. 431. ubi
 addit ex consequenti Auctor constituisse eum ante
 corpora animas viriles ac muliebres. De mundo
 ab illo instituto lib. de Præscript. aduers. her. cap. 34.
 & cap. 51. heres. 19. numer. 324. De carne hominis
 proinde ab eodem exstructa, num. 78. cap. 8. lib. de
 Carne Christi (ex quo hæc verba desumpta sunt) & lib.
 de Resurr. carn. cap. 5. nu. 46. De Christi demque car-
 ne, non ab illo angelo creata, sed ex cœlestibus fide-
 ribus structa, contra Apellem hæc disputat Auctor
 dicti lib. de Carne Christi cap. 6. ubi num. 56. citauimus
 similem locum lib. 3. adu. Marc. Consentit in his omni-
 bus Epiphanius, præterquam quòd inferiorem Deum
 nuncupet, quem Auctor angelum igneum; quem in-
 terim agnoscunt B. August. her. 23. B. Isidor. lib. adu.
 Marc. Erabanus noster, B. Honorius & Gratianus in Ca-
 talogis heretic. Hoc peculiare Auctori, quod de pœni-
 tentia angeli creatoris iam dictum est, sicuti & il-
 lud: quòd figuram erraticæ ouis, de illo inter-
 pretati sint, quasi gaudium fuerit in celo apud angelos
 Dei, de illo uno peccatore ad penitentiam conuerso. Quam
 contra maluit Auctor interpretari de homine lapsò, &
 per Christum requisito, sicuti etiam alij veteres omnes.
 Hactenus de his que ad intellectum huius Fragmenti fa-
 ciunt; quia vero promissimus integram nos historiam hic
 edituros de Apelle & eius heresibus, faciemus id quam
 paucissimis licebit. APPELLIS itaque discipulus
 Marcionis (uti verbis Auctoris v. ar. dicti lib. de Præ-